



**RZECZPOSPOLITA POLSKA**  
**Rzecznik Praw Obywatelskich**

*Prof. dr Andrzej ZOLL*

00-090 Warszawa  
Al. Solidarności 77

Tel. centr. 551 77 00  
Fax 827 64 53

Warszawa, dnia 9 lipca 2003 r.

36129

RPO-352819-X/2000/KP

Pan  
Czesław Śleziak  
Minister Środowiska

Szanowny Panie Ministrze,

Mając na uwadze rozpoczynające się wkrótce prace nad budżetem państwa na przyszły rok, jak również informacje dotyczące stopnia wykorzystania funduszy przedakcesyjnych, ponownie pragnę przypomnieć sprawę mieszkańców gmin objętych inwestycją wodną, na którą składa się budowa zapory i zbiornika Świnna Poręba. Badana przez moje Biuro dramatyczna sytuacja społeczna i gospodarcza ludności zamieszkującej te tereny wskazuje na konieczność zintensyfikowania działań administracji publicznej, zarówno rządowej jak i samorządowej, w celu doprowadzenia do jak najszybszego zakończenia budowy zapory w Świnnej Porębie. Trwający już kilkadziesiąt lat proces inwestycyjny spowodował likwidację zakładów produkcyjnych i niemal całkowicie zredukował lokalny rynek pracy. Mieszkańcy kilku gmin skazani zostali na vegetację i pozbawieni widocznych perspektyw na poprawę warunków życia.

Niepokój o warunki życia tych osób pogłębiają informacje dotyczące długoterminowych prognoz meteorologicznych, zgodnie z którymi w kolejnych latach można się spodziewać znacznych opadów i wezbrań wielu rzek. W świetle tych prognoz budowa tego zbiornika staje się pilną potrzebą, co może także oznaczać, że projektowane np. w Kontrakcie Województwa Małopolskiego środki finansowe są niewystarczające w stosunku do tempa, w którym należałoby sfinalizować tę inwestycję.

W styczniu 2002 r. otrzymałem zapewnienie Ministra Środowiska, iż realizacja tej niezwykle ważnej inwestycji jest przedmiotem troski i zainteresowania Ministerstwa od wielu lat. Przyjęty w Polityce Ekologicznej Państwa kierunek, aby doprowadzić do zakończenia inwestycji będące w toku i nie rozpoczynać nowych powodował, że większe nakłady kierowane były na inwestycje bardziej zaawansowane. Dzięki takiej polityce po 2002 roku pozostać miały do zakończenia tylko trzy prowadzone od lat budowy. Sytuacja ta - jak wynika z wyjaśnień - miała pozwolić na skierowanie większych środków na realizację zbiornika wodnego „Świnna Poręba”. Ostatecznie jednak środki przeznaczone na ten cel w budżecie na 2002 r., jak również w tegorocznym budżecie były dosyć skromne.

Mając na uwadze prawa mieszkańców gmin na których terenie realizowana jest wskazana inwestycja, zwracam się do Pana Ministra z prośbą o ponowną analizę tej sprawy i podjęcie działań zmierzających do pozyskania dodatkowych środków na budowę zbiornika „Świnna Poręba”. Chcę również zwrócić uwagę, iż brak tego zbiornika w przypadku powodzi może spowodować znaczny wzrost zagrożenia powodziowego dla zabytków Miasta Krakowa z uwagi na obniżenie wałów przeciwpowodziowych ze względów krajobrazowo - turystycznych. Fakt ten, w moim odczuciu, może także stwarzać lepszą perspektywę ubiegania się o dodatkowe środki finansowe na budowę zbiornika z puli środków Unii Europejskiej w obszarze ochrona środowiska, ochrona zabytków kultury czy zmniejszenie zagrożenia powodziowego.

Będę zobowiązany za możliwie szybką informację o aktualnie podejmowanych przez Pana działaniach w tej sprawie.

Z wyrazami szacunku

/-/